Anh hùng lực lượng vũ trang như: Đinh Núp, A Sanh, Kpă Klơng, Rơchơm Ớt…

Và các chiến công hiển hách của quân và dân các dân tộc Gia Lai đã đi vào lịch sử

đấu tranh cách mạng của dân tộc như một huyền thoại, tiêu biểu như: Chiến thắng

Plei Me, Chiến thắng đường 7 - Sông Bờ; cuộc Tổng tiến công Tết Mậu Thân

1968; Chiến dịch Xuân - Hè 1972... đã góp phần đánh bại các chiến lược “Chiến

tranh đặc biệt”, “Chiến tranh cục bộ”, “Việt Nam hóa chiến tranh” của đế quốc Mỹ

và với Chiến dịch Tây Nguyên mở màn cho cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa

Xuân năm 1975 đã góp phần giải phóng tỉnh Gia Lai vào ngày 17/3/1975, giải